Penggunaan kata ini kemudian secara terminologi ditujukan pada suatu organisasi sosial maupun kewajiban-kewajiban yang dimaksudkan khusus menjadi basis ritual dan struktur kelompok, maka kelompok sufi atau *tarekat* mencakup spektrum aktivitas yang luas dalam sejarah dan masyarakat muslim (Esposito, 2001: 215)).
- 4 Pondok Pesantren Tebu Ireng pertama kali didirikan oleh K.H Hasyim Asy'ari pada tanggal 26 Rabiul Awal 1317 H/1899 M. Sejak awal didirikan, dalam proses pengajaran kitab-kitab klasik, Pesantren Tebu Ireng menggunakan dua metode, yakni Metode Pengajaran dan Metode *Takhasus*. Yang dimaksud dengan *takhasus* adalah pengambilan spesialisasi dari kitab-kitab Islam klasik yang dipelajari beserta perangkat ilmu yang mendukungnya (Imron Arifin, 1993: 113-121).